



Folketingets Socialudvalg

**Departementet**  
Holmens Kanal 22  
1060 København K

Dato: 27. august 2013

Tlf. 3392 9300  
Fax. 3393 2518  
E-mail sm@sm.dk

MBS/ J.nr. 2013-5376

**Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 31. juli 2013 følger hermed social-, børne- og integrationsministerens endelige svar på spørgsmål nr. 318 (SOU Alm. del).  
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).**

---

**Spørgsmål nr. 318:**

"Ministeren bedes redegøre for, hvorfor Esbjerg Kommune stadig ikke har styr på anbringelser af udsatte børn og unge, jf. artikel fra Politikken den 30. juli 2013: 'Esbjerg kommune om børnesvigt: Drønuheldigt', på trods af at ministeren tidligere har lavet en undersøgelse af kommunen på baggrund af kommunens svigt på området. Hvad mener ministeren, der skal til for at få Esbjerg Kommune til at rette op på deres behandling af udsatte børn og unge, og er ministeren villig til at igangsætte nye initiativer for at højne Esbjergs Kommunes standarder og procedure i børnesager?"

**Svar:**

Det er helt afgørende for mig, at vi som samfund formår at tage ordentlig vare på de børn, som har behov for hjælp. Det er i den forbindelse derfor også helt afgørende, at vi sikrer en ordentlig indsats over for de børn og unge, som er anbragt uden for hjemmet.

Derfor synes jeg også, at det lyder bekymrende, hvis der er børn og unge, som gennem længere tid er anbragt i en institution beregnet til korterevarende anbringelser. Dels kan man frygte, at det pædagogiske indhold i tilbuddet ikke modsvarer børnene og de unges behov for indsatser af mere varig karakter, og dels må det skabe utryghed for de børn og unge, som er anbragt på institutionen. Det er vigtigt, at anbragte børn har ro og stabilitet omkring

sig, og det betyder rigtig meget for disse børn at have en permanent base og vide, hvad der skal ske i fremtiden.

Satspuljepartierne afsatte i satspuljen for 2012 midler til at styrke Ombudsmandens kompetencer på børneområdet. Derfor er jeg også glad for, at Ombudsmanden som led i dette øgede fokus på børneområdet er blevet opmærksom på den konkrete sag og har taget den op.

Jeg har i øvrigt noteret mig, at Esbjerg Kommune har erkendt, at forholdene for børnene ikke var i orden, og at Folketingets Ombudsmand har oplyst, at kommunen har sikret, at de børn, som havde opholdt sig på institutionen gennem længere tid, nu har fået et varigt tilbud. Jeg har også noteret mig, at Folketingets Ombudsmand har oplyst, at han vil afgive en endelig udtalelse, som kommer, når kommunen har haft mulighed for at besvare Ombudsmandens spørgsmål.

Den tidligere social- og integrationsminister anmodede i foråret 2012 Ankestyrelsen om at foretage en undersøgelse af sagsbehandlingen i Esbjerg Kommune. Undersøgelsen blev afsluttet i efteråret 2012. Som opfølgning på undersøgelsen har Task Forcen på børneområdet, der består af faglige og juridiske eksperter fra Ankestyrelsen, Socialstyrelsen og VISO, indledt et længerevarende analyse- og udviklingsforløb i Esbjerg Kommune.

Når Task Forcen gennemfører et analyseforløb i en kommune, gennemgås bl.a. en stikprøve af kommunens sager, ligesom kommunens organisering og beslutningsgange analyseres. Analyseforløbet munder ud i en række anbefalinger til kommunen, og på den baggrund skal kommunen udarbejde en udviklingsplan, som Task Forcen kan hjælpe med at kvalificere. Task Forcen kan dermed medvirke til at understøtte, at kommunen lever op til sit ansvar med at sikre kvalitet og lovmedholdelighed i sagsbehandlingen på børne- og ungeområdet.

Jeg har en klar forventning om, at Esbjerg Kommune både foranlediget af den konkrete sag og af tidligere undersøgelser i kommunen vil styrke sagsbehandlingen markant. Jeg finder derfor ikke på nuværende tidspunkt anledning til yderligere initiativer over for Esbjerg Kommune.

Jeg vil afslutningsvist gerne klart pointere, at kommunen har ansvaret for at sikre udsatte børn og unge i kommunen en faglig forsvarlig indsats, der lever op til kravene og intentionerne er lovgivningen.

Annette Vilhelmsen

/ Lise Stidsen Vandahl